[image: image1.jpg]

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS (ENVELOPE N. 01) E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N. 02) REFERENTES AO PREGÃO N.º 000562/2008.
Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às 09h30min, na sala do pregão do Banrisul, na Unidade de Infra-estrutura, na Av. Francisco Trein, 427, nesta capital, o Pregoeiro designado pela Resolução nº 4348, de 07/05/2008, funcionário Vilnei Morares da Silva, juntamente com a equipe de apoio, formada pelos funcionários Carlos Roberto Wüpple e Álvaro Luís Azevedo Guazzelli procedeu à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação apresentados no Pregão n.º 000562/2008.

Objeto: Fornecimento de adesivos ( Procomp – Novo Cash – 4032 e Perto), envelope plástico p/ acondicionamento 1.000 moedas pequeno e malote Banriexpress
Item 01 – Adesivos  Procomp – Novo Cash – 4032
Item 02 – Adesivos Perto
Item 03 – Envelope plástico p/ acond. 1.000 moedas pequeno
Item 04 – Malote Banriexpress
Foi procedido o credenciamento das empresas e foram recebidos as propostas e os documentos de habilitação.

Empresas credenciadas, conforme o Edital, segundo quadro abaixo:

	Empresas
	Representantes
	RG
	Declaração Habilitação

	Borrakita Indústria de Bolsas Ltda.
	Cleber Lautert Notare
	5009207548
	Em ATA

	Florcopy Comercial de Papeis Ltda.
	Manuel Francisco da Costa
	1014097776
	Apresentou

	L. C. Fonseca Malote -ME
	Waldemar Sadino Alchieri
	7034775069
	Apresentou

A empresa Borrakita Indústria de Bolsas Ltda. não apresentou por escrito a declaração de habilitação  porém seu representante declarou na sessão que a empresa cumpre todas as condições de habilitação, conforme  o item 5.4.1 do Edital.
Dando prosseguimento a sessão, foram abertos os envelopes contendo as propostas das licitantes, as quais foram rubricadas pelo Pregoeiro e equipe de apoio.

A seguir, foram analisadas as propostas apresentadas pelas licitantes e verificada a conformidade das mesmas com os requisitos exigidos no edital, a exceção do valor cotado.

ITEM 1 –. Adesivos-Procomp-Novo Casch-4032 - 100 unidades.
Fase a ausência de licitantes, o pregoeiro declarou DESERTA a licitação do presente item.

ITEM 2 – Adesivos-Perto – 100 uninidades.
Fase a ausência de licitantes, o pregoeiro declarou DESERTA a licitação do presente item.

ITEM 3 - Envelope Plástico p/acondicionamento 1.000 moedas -Pequeno - 15.000 unidades.
Fase a ausência de licitantes, o pregoeiro declarou DESERTA a licitação do presente item.

ITEM 4 – Malote Banriexpress
Analisadas as especificações técnicas das propostas, o Pregoeiro verificou os preços ofertados restando classificadas, preliminarmente, as empresas abaixo relacionadas:

ITEM 4 – Malote Banriexpress.

	Empresas
	NºDocs.
	Lei CF.nº123.
	Classif.
	Valor Unitário

	Borrakita Indústria de Bolsas Ltda.
	01
	SIM
	1.
	R$13.200,00

	Florcopy Comercial de Papeis Ltda.
	01
	SIM
	2.
	R$16.200,00

	L. C. Fonseca Malote -ME
	01
	SIM
	3.
	R$19.560,00

Na seqüência, para dar início a fase de lances verbais, procedeu-se o cotejo dos preços ofertados pelas licitantes, de acordo com o disposto no item 8.2(10% do menor preço) ou item 8.3(03 de menor preço) do Edital.

Assim sendo, as empresas Borrakita Indústria de Bolsas Ltda., Florcopy Comercial de Papeis Ltda. e , L. C. Fonseca Malote -ME , estão aptas para a rodada de lances verbais.

A seguir, o Pregoeiro iniciou a apresentação de lances verbais pelos licitantes declarados aptos a participarem desta fase, procedendo ao registro dos lances oferecidos conforme Anexo I.

Na seqüência, diante da ausência de proposta que atendam ao Edital, o Pregoeiro declarou Fracassado o presente item.

O pregoeiro questionou aos licitantes presentes sobre a intenção de recorrer, explicando que a ausência de manifestação implicará na perda do direito de interpor recurso no prazo legal, conforme art. 4º, inc. XX, da Lei nº 10.520/2002 e o item 8.22 do Edital.

Foram devolvidos os envelopes de habilitação dos licitantes lacrado aos seus representantes legal.
Ato contínuo, o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Pregoeiro

Vilnei Moraes da Silva
Equipe de Apoio

Carlos Roberto Wüpple

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli

Assinatura dos representantes das empresas:

	Empresas

	Borrakita Indústria de Bolsas Ltda.

	L. C. Fonseca Malote -ME

PAGE
1
06/08/08  -   10:39

[image: image1.jpg]